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Przy znanem nakładaniu sygnałów o
większej częstotliwości na sieciowe prądy
zmienne występują zakłócenia w postaci
prądów o obcych częstotliwościach. Prądy
te były uważane dotychczas za harmoniczne
częstotliwości sieci i maszyn. Do zwalcze¬
nia tych prądów proponowano stosować ob¬
wody filtrujące i blokujące. Obwody te mia¬
ły tłumić te prądy o większej częstotliwości,
które nie pochodzą ze źródła prądów sygna¬
łowych. Wynalazek niniejszy dotyczy u-
nieszkodliwiania tych prądów zakłócają¬
cych, które pomimo obwodów filtrujących
i blokujących powstają jednak przy nakła¬
daniu prądów na sieciowe prądy zmienne.
Jak stwierdzono przy dokładnych bada¬

niach, wspomniane prądy zakłócające po¬
chodzą z oddziaływania prądu sieciowego
na oporność odbiorników prądu (silników,
lamp, transformatorów i t. d.).
Oddziaływanie pięćdziesięciookresowe-

go prądu sieciowego na lampy z włóknami
metalowemi polega na tern, że oporność
lampy, wzrastająca w bardzo znacznym
stopniu, bo prawie do sześciokrotnej warto¬
ści w miarę wzrostu temperatury podczas
każdej półfali, waha się znacznie z fazą
prądu. Wskutek tego przy prądach, nakła¬
danych w rytmie 100 okresów na sekundę,
wielkość obciążenia zmienia się w przybli¬
żeniu w stosunku, jak 1 : 16. Odpowiednio
do tego waha się napięcie nałożone. Wsku-



tek tego następuje więc modulacja amplitu¬
dy napięcia z częstotliwością 100 okresów
na sekundę, to jest oprócz częstotliwości
sygnałowej powstają jeszcze dwie często¬
tliwości boczne, odległe od niej o 100 okre¬
sów na sekundę.
Przy przepływie prądu sieciowego zmie¬

nia się analogicznie również oporność po¬
zorna przyrządów, zawierających żelazo,
przyczem ze względu na dużą częstotliwość
sygnałową można pominąć tu oporność o-
mową wobec oporności indukcyjnej. Opor¬
ność indukcyjna jest proporcjonalna do
częstotliwości sygnałowej i do magnetycz¬
nej przenikliwości przyrządów odpowiednio
do chwilowej wartości natężenia prądu sie-
siowego. Wobec tego zmienia się również
oporność indukcyjna tych przyrządów z
częstotliwością, równą czterokrotnej czę¬
stotliwości sieci, ponieważ przenikalność
przy natężeniu pola magnetycznego około
7000 jednostek układu CGS osiąga swą
największą wartość naogół jeszcze przed
największą wartością prądu. W ten spo¬
sób zjawia się jeszcze modulacja o często¬
tliwości 200 okresów, to jest obok częstotli¬
wości sygnałowej powstają jeszcze dwie
częstotliwości boczne, odległe o 200 okre¬
sów.

Zjawisko to powoduje w transformato¬
rach modulację napięcia sygnałowego, któ¬
ra jest zależna od obciążenia. Obok właści¬
we} częstotliwości modulacyjnej, wynoszą¬
cej 100 i 200 okresów, zjawiają się jeszcze,
wskutek zniekształcenia krzywej prądu,
częstotliwości modulacyjne wyższych har¬
monicznych, zwłaszcza częstotliwość modu-
lacyjna o 300 względnie o 600 okresach.
Wobec takiej modulacji przy nakłada¬

niu prądów na sieć, zasilaną prądem pięć-
dziesięciookresowym, obok częstotliwości
sygnałowej będą występowały również czę¬

stotliwości boczne o rożnem natężeniu, któ¬
rych odległości od częstotliwości sygnało¬
wej wynoszą 100, 200, 300 okresów i t. d.
Aby unieszkodliwić takie częstotliwości

zakłócające, nieuniknione przy nakładaniu,
rozdziela się według wynalazku użyte czę¬
stotliwości sygnałowe w rozporządzalnej
wstędze częstotliwości sygnałowej tak, aby
liczona w okresach odległość między dwie¬
ma dowolnemi częstotliwościami sygnało-
wemi była zasadniczo nieharmoniczna w
stosunku do częstotliwości sieci. Ponieważ
częstotliwość sieci nie jest zawsze dokład¬
nie ta sama, przeto obrany interwał winien
być obliczony w odpowiednio szerokich gra¬
nicach.

Różnica między dwiema częstotliwościa¬
mi sygnałowemi nie powinna być nigdy
równa częstotliwości sieci albo oktawie tej
częstotliwości. Np. przy sieciach pięćdzie-
sięciookresowych odległości nałożonych czę¬
stotliwości sygnałowych nie powinny wyno¬
sić zasadniczo 50, 100 — 200, 300 i t. d. o-
kresów na sekundę.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób nakładania prądów sygnało¬
wych o większych częstotliwościach na sie¬
ciowe prądy zmienne, znamienny tern, że
stosowane częstotliwości sygnałowe rozkła¬
da się w rozporządzalnej wstędze częstotli¬
wości sygnałowej tak, aby odległość między
dwiema częstotliwościami sygnałowemi, li¬
czona w okresach, była zawsze nieharmo¬
niczna w stosunku do częstotliwości sieci
i nie była nigdy równa częstotliwości sieci
lub wielokrotności tej częstotliwości.

Otto Muck.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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